?e0Ttfinenfeÿ
ESTADO DO CEARÁ

) X $í ( PREFEITURA MUNICIPAL DE ( ®

féLSPEREIRO V* /
*<*>

ATA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO DA TOMADA
PREÇOS N° 19.05.02/2020 |

r'a
Aos 08 (dias) dias do mês de junho de 2020, na sala da Comissão de Licitação, esragjglg,
presentes os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente: ERMILSON DÕS"
SANTOS QUEIROZ e dos Membros: Patrícia da Rocha Alves e Evelma Maria de Moura
Aires, com o intuito de julgar os documentos de habilitação dos licitantes: 01. SOCCER
GRASSS ASSESSORIA E ENPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ N°
07.875.405/0001-12, 02. BRUNO NUNES DE FREITAS - BNF ENGENHARIA, CNPJ
N° 17.274.179/0001-78, 03. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-
ME, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, 04. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 05. LEXON SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 07.191.777/0001-20, 06. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 07. FLAY ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 08.
PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 21.784.773/0001-
86, 09. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11,
10. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP,
CNPJ N° 12.044.788/0001-17, 11. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N°
03.147.269/0001-93, 12. FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°
23.103.016/0001-25, 13. SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,
CNPJ N° 21.181.254/0001-23, 14. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA,
CNPJ N° 01.590.549/0001-46, 15. M & C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
15.386.389/0001-22, 16. MACIEL & ROLIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
LIMPCOM, CNPJ N° 26.520.929/0001-00, 17. TECPLAN TECNOLOGIA
PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 06.237.592/0001-46, e 18.
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
EIRELI, CNPJ N° 07.471.421/0001-40, com observância nas disposições contidas na
TOMADA DE PREÇOS N° 19.05.02/2020, cujo objeto é a REFORMA E IMPLANTAÇÃO
DE GRAMA SINTÉTICA NO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DO MUNICÍPIO DE
PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I, no Processo n° 19.05.02/2020, e na Lei ns
8.666/93 e suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão de Licitação deu
início ao julgamento dos documentos habilitação das empresas supra citadas. Analisada
toda documentação, foi declarada INABILITADAS as empresas: 01. SOCCER GRASSS
ASSESSORIA E ENPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ N°
07.875.405/0001-12, descumpriu o item: 4.2.5.5- Certidão negativa de falência ou
concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, a mesma apresentou
a certidão sem validade, com emissão em 04 de maio de 2020, e de acordo com o item
4.1-b) Dentro do prazo de validade, para aqueles cuia validade possa se expirar. Na
hipótese do documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser
acompanhado de declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre
a validade do mesmo. Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento
será considerado válido pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua emissão.
ou seja, vencida em 03 de junho de 2020, 02. MONTE E SILVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 20.873.027/0001-04, descumpriu o item 4.2.4.2-
Comprovacão da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, orofissional(is) de
nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO
DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características
técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, cuia(s) parcelais)

de maior relevância e de maior valor significativo seia(m):- GRAMA SITÉTICA
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro-Pereiro-CE
(88) 3527-1250 / 3527-1260

?eín\anenteÿESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

0PEREIRO \ C.P.L.

Se de

f
ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentou acervo Jfe
grama esmeralda, ou seja, incompatível com o exigido no edital, 03. LEXON SERVIÇOS''ÿ
E COSNTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 07.191.777/0001-2Ô> /t
descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE possuir

RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente. na data prevista para entrega

dos documentos, profissional(is) de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou
Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a
execução de obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto

da presente licitação, cuia(s) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo

seia(m):- GRAMA SITETICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. não
apresentou acervo compatível com o objeto, 04. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME,
CNPJ N° 15.621.138/0001-85, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da
PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente,

na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior,

reconhecido(s) pelo CREA ou Equivalente, detentoríes) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores às do obieto da presente licitação, cuia(s) parcelais) de maior relevância
e de maior valor significativo seia(m):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA
FUTEBOL EM POLIETILENO, não apresentou acervo compatível com o objeto, 05.
FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
17.690.855/0001-94, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE
possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista
para entrega dos documentos, profissionalds) de nível superior, reconhecido(s) pelo

CREA ou Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que

comprove a execução de obras de características técnicas similares ou superiores

às do obieto da presente licitação, cuia(s)ÿ oarcela(s) de maior relevância e de maior
valor significativo seia(m):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM
POLIETILENO, a mesma apresentou acervo de grama capim de burro, ou seja,
incompatível com o exigido no edital, 06. PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ N° 21.784.773/0001-86, nao apresentou os itens: 4.23.3- Prova de
situação regular junto à Justiça do Trabalho, através da Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT, conforme dispõe a LeiFederal n° 12.440, de 07 de iulho de 2011.
CNDT da pessoas jurídica, 4.24.2- Comprovação da PROPONENTE possuir como
RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega

dos documentos, profissionalds) de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou
Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a
execução de obras de características técnicas similares ou superiores às do obieto
da presente licitação, cuia(s) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo

seia(m):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. e
4,2.5.3- Garantia de manutenção da proposta, no valor de R$ 15.669,85 (quinze mil
seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a
1.0% (hum por cento) do valor estimado da licitação, previsto no subitem 1.2 deste
Edital, a ser recolhida no Banco do Brasil, Agência 4047-9. Conta-Corrente n° 4782-
1, em nome da Prefeitura Municipal de Pereiro, não apresentou garantia, 07. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, descumpriu o
item 4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL

%

rTÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entreaa dos documentos.

orofissionaKisJ de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou Equivalente, detentor(es)

de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de
características técnicas similares ou superiores às do obieto da presente licitação,
cuia(s) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo seia(m):- GRAMA

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88)3527-1250/3527-1260

9-

?ofn«nenteÿ
*' ~ o n ~ESTADO DO CEARÁ 02

) X d. ( PREFEITURA MUNICIPAL DE » F) ®

PEREIRO
SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentou
acervo de grama em placas e plantio, ou seja, incompatível com o exigido no edital, 08.
CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, descumpriu o item
4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em

72%*' 'lí>seu quadro permanente, na
de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA ou Equivalente, detentorfes) me
CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras|d&
características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitaoap,
cuiafs) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo seia(m):- GRAIVH&f'
SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentouÿÿ1ÿ
acervo de grama capim de burro, ou seja, incompatível com o exigido no edital, 09. FF
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 23.103.016/0001-25, descumpriu
o item 4.2A.2- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL
TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos.
profissionaKis) de nível superior, reconhecidois) pelo CREA ou Equivalente, detentor(es)

de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de
características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação,
cuiais) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo seiaim):- GRAMA
SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentou
acervo de grama batatais, ou seja, incompatível com o exigido no edital, 10. MACIEL &
ROLIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - LIMPCOM, CNPJ N° 26.520.929/0001-
00, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da PROPONENTE possuir como
RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente, na data prevista para entrega

dos documentos. profissionaKis) de nível superior, reconhecidois) pelo CREA ou
Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a
execução de obras de características técnicas similares ou superiores às do objeto

da presente licitação, cuiais) parcelais) de maior relevância e de maior valor significativo

seia(m):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO. a
mesma apresentou acervo de grama esmeralda, ou seja, incompatível com o exigido no
edital, 11. TECPLAN TECNOLOGIA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 06.237.592/0001-46, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da
PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente.

na data prevista para entrega dos documentos. profissionaKis) de nível superior,

reconhecidois) oelo CREA ou Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores às do obieto da presente licitação, cuiais) parcela(s) de maior relevância
e de maior valor significativo seiaim):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA
FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentou acervo de grama em placas
plantio, ou seja, incompatível com o exigido no edital, e 12. META
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI,
CNPJ N° 07.471.421/0001-40, descumpriu o item 4.2.4.2- Comprovação da
PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO em seu quadro permanente.

na data prevista para entrega dos documentos, orofissionalfis) de nível superior.

reconhecidofs) pelo CREA ou Equivalente, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores às do obieto da presente licitação, cuiais) parcelais) de maior relevância
e de maior valor significativo seiafm):- GRAMA SITÉTICA ESPORTIVA PARA
FUTEBOL EM POLIETILENO. a mesma apresentou acervo de grama batatais, ou seja,
incompatível com o exigido no edital, as demais empresas: 01. WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 02. BRUNO NUNES DE
FREITAS 9rBNF ENGENHARIA, CNPJ N° 17.274.179/0001-78, 03. ABRAV

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

oeflnanemé-

PEREIROW°,®p /Bdpiut"ÿ

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ N°
12.044.788/0001-17, 04. SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,
CNPJ N° 21.181.254/0001-23, 05. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA,
CNPJ N° 01.590.549/0001-46, e 06. M & C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°
15.386.389/0001-22, estão devidamente HABILITADAS, por apresentarem por
completa suas documentações, conforme edital da TOMADA DE PREÇOS N°
19.05.02/2020. O Presidente comunica após a divulgação do resultado, a Comissão de
Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso I, Alínea “a”,
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, NÃO havendo recurso, fica desde já
marcado a abertura das propostaÿ de preço, para o dia 24 de junho de 2020, as 09:00
horas, na sala da comissãofeé licitação do município de Pereiro-CE. Nada mais
constar em ata, foi encerradsKa seção. Pereiro - Ce, 08 de junho de 2020.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

9*

f
Vc

,1 f* £
4

Patrícia da Rocha AJve& — *

Membro da CPL

CQ

ERMILSGTD0S/9ANT0S

Píesi< la CPL

Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260